

PROCES – VERBAL

incheiat astazi 30 Aprilie 2025 in sedinta ordinara
a Consiliului Local al oraşului Videle

Sedinta este deschisa de doamna Ivan Corina Nicoleta, Secretar general al orasului Videle, care anunta ca a fost convocat Consiliul Local al Orasului Videle in sedinta ordinara pentru data de 30 Aprilie 2025 prin Dispozitia Primarului orasului Videle, nr. 201 din 25.04.2025.

Sunt prezenti 17 consilieri din totalul de 17 in functie, ce compun Consiliul Local al orasului Videle, presedinte de sedinta – doamna consilier Craciun Violeta.

Fiind intrunit cvorumul prevazut de lege, doamna Ivan Corina Nicoleta, Secretar general al orasului Videle, declara sedinta legal constituita.

Incep dezbaterile sedintei si doamna consilier Craciun Violeta, presedinte de sedinta, prezintă ordinea de zi:

1.Proiect de hotarare privind : "Aprobarea indexarii impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2026 "

2.Proiect de hotarare privind : "Aprobarea rectificarii bugetului local al orasului Videle pe anul 2025 (I)

3. Proiect de hotarare privind : "Atribuirea directa a Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate pentru activitatile de curatare , transport a zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet precum si a celor de maturat , spalat , stropire si intretinerea cailor publice in orasul Videle , judetul Teleorman , aprobarea Contractului de delegare a gestiunii care urmeaza a se incheia cu "SC Publiserv Videle SRL" , a Caietului de sarcini pentru prestarea activitatii de spalat , stropit si intretinerea cailor publice , a Caietului de sarcini pentru prestarea activitatii de curatare si transportul zapezii de pe caile publice precum si mentinerea acestora in stare de functiune pe timp de polei in orasul Videle , a Regulamentului pentru prestarea activitatii de spalat , stropit si intretinerea cailor publice , a Reglamenteului pentru prestarea activitatii de curatare si transportul zapezii de pe caile publice precum si mentinerea acestora in stare de functiune pe timp de polei in orasul Videle , a Centralizatorului – Tarife de salubritate 2025 – maturat , spalat , stropire si intretinerea cailor publice in orasul Videle a Centralizatorului – Tarife de salubritate 2025 – activitatile de curatare si transport a zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet , a Listei indicatorilor economico- financiari , a Listei mijloacelor fixe , necesare desfasurarii activitatii serviciului public , precum si a procesului verbal de predeare - primire al mijloacelor precum si a Listei indicatorilor tehnici corelati cu tintele / obiectivele asumate la nivel national.

4.Proiect de hotarare privind : "Aprobarea achizitionarii de servicii juridice de consultanta , de asistenta si / sau reprezentare a orasului Videle , Primariei orasului Videle , Consiliului Local al orasului Videle , pentru promovarea unor actiuni , aparari sau cai de atac in anul 2025."

5.Proiect de hotarare privind : "Aprobarea dezmembrarii terenului in suprafata de 2193 mp situat in orasul Videle , Cvartal 35 , parcela 1219/4 , avand numar cadastral 23702"

6.Proiect de hotarare privind : "Imputernicirea Primarului orasului Videle , domnul Gogan Cornel , cu privire la exprimarea acordului printr-un inscris autentic pentru situatiile prevazute la Cap . III – Limite juridice ale dreptului de proprietate , Sectiunea I – Limite legale , prevazute de art.612 – Distanta minima in constructii din Codul Civil – legea nr.287/2009 , cu completarile si modificarile ulterioare"

7. Proiect de hotărâre privind : " Transformarea funcției publice de execuție referent , clasa III , grad profesional debutant din cadrul Compartimentului Evidența Persoanelor , în funcția publică de referent , clasa III , grad profesional asistent "
8. Proiect de hotărâre privind : " Aprobarea Programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025 , la nivelul orașului Videle .

Informare adresată Consiliului local de către domnul Virjoghe Victor.

Diverse :

1. Proiect de hotărâre privind : Aprobarea modificării Anexei nr.1 la HCL oraș Videle nr.43 din 29.05.2015- TABEL Nominal cu proprietarii construcțiilor provizorii amplasate pe domeniul public în Piața Agroalimentară a orașului Videle , strada Parcului , nr.10 , poziția 54
2. Proiect de hotărâre privind : Aprobarea Regulamentului privind regimul de circulație al autovehiculelor destinate transportului de marfuri și utilaje , cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to , pe raza orașului Videle .
3. Proiect de hotărâre privind : Analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul al anului 2025 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.
- 4 Proiect de hotărâre privind : Aprobarea participării la Programul Regional Sud –Muntenia, Prioritate 1 O regiune competitivă prin inovare , digitalizare și întreprinderi dinamice , Obiectivul specific RSO 1.2 – Valorificarea avantajelor digitalizării , în beneficiul cetățenilor , al companiilor , al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice , apel de proiect PRSM/473/PRSM_PO1/OP1/RSO1.2/PRSM_A. aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul "Digitalizarea Primăriei și UAT Videle .
5. Proiect de hotărâre : " Înființarea unei societăți comerciale cu răspundere limitată cu asociat unic Unitatea Administrativ Teritorială orașul Videle , județul Teleorman .

Se supune la vot ordinea de zi astfel cum a fost suplimentată cu secțiune *Diverse* - se votează în unanimitate de voturi.

Punctul nr. 1 - Proiect de hotărâre privind: "Aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026 "

Dl. Enache Iulian, inspector în cadrul Compartimentului Impozite și Taxe Locale prezintă Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotărâre primește avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucât nu mai sunt întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre se supune la vot - se votează în unanimitate de voturi.

Punctul nr. 2 - Proiect de hotărâre privind: "Aprobarea rectificării bugetului local al orașului Videle pe anul 2025 (I)"

Dl. Radu Virgil, Șef Serviciu Economic, Piață și Administrativ, prezintă Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotărâre primește avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucât nu mai sunt întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre se supune la vot - se votează în unanimitate de voturi.

Punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind: "Atribuirea directă a Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate pentru activitățile de curățare , transport a zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț precum și a celor de maturat , spălat , stropire și întreținerea căilor publice în orașul Videle , județul Teleorman , aprobarea Contractului de delegare a gestiunii care urmează a se încheia cu "SC Publiserv Videle

SRL", a Caietului de sarcini pentru prestarea activitatii de spalare , stropit si intretinerea cailor publice , a Caietului de sarcini pentru prestarea activitatii de curatare si transportul zapezii de pe caile publice precum si mentinerea acestora in stare de functiune pe timp de polei in orasul Videle , a Regulamentului pentru prestarea activitatii de spalare , stropit si intretinerea cailor publice , a Regulamentului pentru prestarea activitatii de curatare si transportul zapezii de pe caile publice precum si mentinerea acestora in stare de functiune pe timp de polei in orasul Videle , a Centralizatorului – Tarife de salubritate 2025 – maturat , spalare , stropire si intretinerea cailor publice in orasul Videle a Centralizatorului – Tarife de salubritate 2025 – activitatile de curatare si transport a zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet , a Listei indicatorilor economico- financiari , a Listei mijloacelor fixe , necesare desfasurarii activitatii serviciului public , precum si a procesului verbal de predeare - primire al mijloacelor precum si a Listei indicatorilor tehnici corelati cu tintele / obiectivele asumate la nivel national.

Dl. Georgescu Sever, inspector in cadrul Compartimentului Servicii de Utilitati Publice si Asociatii de Proprietari prezinta Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotarare primeste avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucat nu mai sunt intrebari in legatura cu acest proiect de hotarare se supune la vot - se voteaza in unanimitate de voturi.

Punctul nr. 4 - Proiect de hotărâre privind: "Aprobarea achizitionarii de servicii juridice de consultanta , de asistenta si / sau reprezentare a orasului Videle , Primariei orasului Videle , Consiliului Local al orasului Videle , pentru promovarea unor actiuni , aparari sau cai de atac in anul 2025."

Dl. Tudorache Bogdan Stefan, consilier juridic in cadrul Compartimentului Oficiul juridic prezinta Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotarare primeste avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucat nu mai sunt intrebari in legatura cu acest proiect de hotarare se supune la vot - se voteaza in unanimitate de voturi.

Punctul nr. 5 - Proiect de hotărâre privind: "Aprobarea dezmembrarii terenului in suprafata de 2193 mp situat in orasul Videle , Cvatral 35 , parcela 1219/4 , avand numar cadastral 23702"

Dl. Tudor Razvan, inspector in cadrul Compartimentului A.D.P.P., prezinta Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotarare primeste avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucat nu mai sunt intrebari in legatura cu acest proiect de hotarare se supune la vot - se voteaza in unanimitate de voturi.

Punctul nr. 6 - Proiect de hotărâre privind: "Imputernicirea Primarului orasului Videle , domnul Gogan Cornel , cu privire la exprimarea acordului printr-un in scris autentic pentru situatiile prevazute la Cap . III – Limite juridice ale dreptului de proprietate , Sectiunea I – Limite legale , prevazute de art.612 – Distanta minima in constructii din Codul Civil – legea nr.287/2009 , cu completarile si modificarile ulterioare"

D-na Toader Livia Cristina, avand functia de Arhitect sef, prezinta Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Dl. Consilier Tucan Marian intreaba ce reprezinta aceasta imputernicire, la ce anume se refera aceasta imputernicire.

Dl. Primar al orasului Videle, Cornel Gogan retrage proiectul de hotarare de pe ordinea de zi.

Punctul nr. 7 - Proiect de hotărâre privind: "Transformarea funcției publice de execuție referent, clasa III, grad profesional debutant din cadrul Compartimentului Evidența Persoanelor, în funcția publică de referent, clasa III, grad profesional asistent".

D-na Vochin Nicoleta, inspector în cadrul Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Informatică, Autorizări Taximetrie și Comert, Probleme Romilor și Parc Auto, prezintă Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotărâre primește avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucât nu mai sunt întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre se supune la vot - se votează în unanimitate de voturi.

Punctul nr. 8 - Proiect de hotărâre privind: "Aprobarea Programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025, la nivelul orașului Videle.

D-na Serban Marinela, având funcția de Director executiv în cadrul Direcției Asistență Socială, prezintă Raportul de Specialitate al Compartimentului de resort.

Proiectul de hotărâre primește avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucât nu mai sunt întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre se supune la vot - se votează în unanimitate de voturi.

Doamna Președinte de ședință Craciun Violeta citește Informarea adresată Consiliului local de către domnul Virjoghe Victor.

Secțiunea Diverse:

Punctul nr. 1 - Proiect de hotărâre privind: Aprobarea modificării Anexei nr.1 la HCL oraș Videle nr.43 din 29.05.2015- TABEL Nominal cu proprietarii construcțiilor provizorii amplasate pe domeniul public în Piața Agroalimentară a orașului Videle, strada Parcului, nr.10, poziția 54

Domnul Tudor Razvan, inspector în cadrul Compartimentului A.P.D.P.P, prezintă Raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Proiectul de hotărâre primește avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucât nu mai sunt întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre se supune la vot - se votează în unanimitate de voturi.

Punctul nr. 2 - Proiect de hotărâre privind: „Aprobarea Regulamentului privind regimul de circulație al autovehiculelor destinate transportului de marfuri și utilaje, cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t, pe raza orașului Videle.

Domnul Tudor Razvan, inspector în cadrul Compartimentului A.P.D.P.P, prezintă Raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Proiectul de hotărâre primește avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucât nu mai sunt întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre se supune la vot - 13 voturi pentru, 4 abțineri – se abțin domnii consilieri locali Popescu Valentin, Nicolae Liviu Marian, Grigore Marinela și Tucan Marian.

Punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind: Analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul I al anului 2025 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.

D-na Vilcu Rodica, inspector in cadrul Compartimentului Registrul Agricol, prezinta Raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Proiectul de hotarare primeste avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucat nu mai sunt intrebari in legatura cu acest proiect de hotarare se supune la vot - se voteaza in unanimitate de voturi.

Punctul nr. 4 - Proiect de hotărâre privind: Aprobarea participării la Programul Regional Sud –Muntenia, Prioritate 1 – O regiune competitivă prin inovare , digitalizare și întreprinderi dinamice , Obiectivul specific RSO 1.2 – Valorificarea avantajelor digitalizării , în beneficiul cetățenilor , al companiilor , al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice , apel de proiect PRSM/473/PRSM_PO1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 și aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Digitalizarea Primăriei și UAT Videle.

Proiectul de hotarare primeste avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucat nu mai sunt intrebari in legatura cu acest proiect de hotarare se supune la vot - se voteaza in unanimitate de voturi.

Punctul nr. 5 - Proiect de hotărâre privind: Înființarea unui societăți comerciale cu răspundere limitată cu asociat unic Unitatea Administrativ Teritorială orașul Videle , județul Teleorman .

Proiectul de hotarare primeste avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

Intrucat nu mai sunt intrebari in legatura cu acest proiect de hotarare se supune la vot - se voteaza in unanimitate de voturi.

Intrucat nu mai sunt formulate intrebari sau interpelari in legatura cu aceste subiecte si epuizandu-se ordinea de zi, doamna presedinte de sedinta, Craciun Violeta, multumește domnilor si doamnelor consilieri pentru participare si declara inchise lucrarile sedintei.

Presedinte de sedinta,
Craciun Violeta

Secretar general,
Ivan Corina Nicoleta